

*امتحان بصورت مجازی می باشد و هر دانش آموز فقط تعداد محدودی از این سوالات را به صورت شفاهی پاسخ می دهد.

۱- معنی واژگان:

مقرون: ازل: خنیده:

۲- غلط‌های املایی را مشخص کنید و به صورت صحیح بنویسید. (دو مورد)

*حاجت‌گه جملهٔ جهان اوست /// مهرباب زمین و آسمان اوست** چون موسم حج رسید برخاست /// اشتر طلبید و محمل

آراست /// **فرصت بده ای روح جنون تا غزل بعد /// در غیرت ما نیست که در ننگ بمیریم** چند ماه از ورود ما به زندان

موسل ۴ می‌گذشت که متوجه برنامهٔ بعثی‌ها شدم.

۳- نقش ضمیر پیوسته را مشخص کنید.

*گفتمت چون در حدیثی گر توانی داشت گوش...

۴- آرایه بیت زیر را مشخص کنید.

برداشته دل ز کار او بخت /// درماند پدر به کار او سخت

۵- معنی عبارات و ابیات زیر را بنویسید.

الف) زاغی از آنجا که فراغی گزید /// رخت خود از باغ به راغی کشید

ب) در آن سیماب گون امواج لرزان /// خیال تازه‌ای در خواب می‌دید

ج) بونصر گفت: لِلَّهِ دَرْكُما؛ بزرگا که شما دو تنید.

د) بخور تا توانی به بازوی خویش /// که سعیت بود در ترازوی خویش

۶- معنی واژگان:

تیمار: حمیت: شبگیر:

۷- غلط‌های املایی را مشخص کنید و صحیح آن را بنویسید. (دو مورد)

*به کران رود هیرمند فرود آمدند با بازان و یوزان و حشم و ندیمان و مطربان.

*ذاغی از آنجا که فراغی گزید /// رخت خود از باغ به راغی کشید

*هم حرکاتش متناسب به هم /// هم خطواتش متقارب به هم

*چون موسم حج رسید برخاست /// اشتر طلبید و مهمل آراست

۸- نقش دستوری واژهٔ مشخص شده را بنویسید.

چون رایت عشق آن جهان گیر /// شد چون مه لیلی آسمان گیر

۹- آرایه بیت زیر را مشخص کنید.

چون رایت عشق آن جهانگیر // شد چونمه لیلی آسمان گیر

۱۰- معنی عبارات و ابیات زیر را بنویسید.

الف) امیر از آن جهان آمده، به خیمه فرود آمد.

ب) من نهایت بعد اختیار کردم که قربت را خطر بسیار است.

ج) اگر لطفش قرین حال گردد // همه ادبارها اقبال گردد

د) در آن تاریک شب می گشت پنهان // فروغ خرگه خوارزمشاهی

۱۱- معنی لغت:

فروغ: ذوالجلال: ادبار:

۱۲- غلطهای املائی را بیابید و اصلاح کنید. (دو مورد)

ز هر سو بر سواری غلت می خورد // تن سنگین اسبی تیر خورده خاجه عمید نامه‌ها را به توقیع رساند. **از شب‌نم

عشق خاک آدم گل شد // سد فتنه و شور در جهان حاصل شد** فرزند عزیز را به صد جهد // بنشانند چو ماه در یکی مهد

۱۳- نقش واژه مشخص شده را بنویسید.

**استاد رحمانی، سالها برای بهبود وضع کشور تلاش کرد.

۱۴- آرایه‌های بیت زیر را مشخص کنید.

زنخدان فرو برد چندی به جیب // که بخشنده روزی فرستد ز غیب

۱۵- معنی عبارات و ابیات زیر را بنویسید.

الف) یقین مرد را دیده بیننده کرد // شد و تکیه بر آفریننده کرد

ب) رقعتی نبشت و گسیل کرده شد.

ج) در پیش القصه در آن مرغزار // رفت بر این قاعده روزی سه چار

۱۶- معنی واژگان:

توقیع: مرغزار: ادبار:

۱۷- غلطهای املائی را بیابید و اصلاح کنید.

عاقبت از خامی خود سوخته // رهروی کبک نیاموخته آنچه دارم از حطام دنیا حلال است و کفایت است. **در آن

تاریک شب می گشت پنهان // فروغ خرگه خوارزمشاهی** اتحاد حاکم گرجستان با روسیه و رفتن به تحت‌الحمایگی آن،

دشوار بود.